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mentu leku od XVIII do połowy XIX wieku), dwie inne — poświęcone były wspom-
nieniom z czasów okupacji niemieckiej (J. Macherski, Wspomnienia z drugiej wojny 
światowej; M. Manterys, Wspomnienia z gestapowskiego więzienia). 

Największa liczba referatów dotyczyła biografistyki (7), dziejów aptekarstwa 
dawnego i z ostatniego dwudziestolecia (6) oraz udziału farmaceutów w walkach 
o wyzwolenie narodowe i społeczne (5). Relacje biograficzne dotyczyły zresztą nie 
tylko farmaceutów (Z. Jurgutis, Mgr Franciszek Pik-Mirandola — w setną rocznicą 
urodzin; T. Karolini, Stefan Ganszer, farmaceuta, historyk, i kolekcjoner-, F. Nowak 
Aptekarz Michał Wolski jako działacz śląskich chórów śpiewaczych; T. Sado-Wiś-
niewska, Przegląd prac historycznych Kazimierza Wendy), ale również lekarzy 
(F. Dziadek, Wykształcenie farmaceutyczne Stanisława Teofila Rybickiego, znakomi-
tego lekarza Skierniewic; H. Pankiewicz, Protochirurg wojska polskiego Lafontaine 
— lekarz o doświadczeniu farmaceutycznym), a nawet Mikołaja Kopernika (W. Jaro-
niewski, Mikołaj Kopernik jako lekarz). 

Wśród prac poświęconych dziejom aptekarstwa na uwagę zasługuje przede 
wszystkim referat M. Kwapińskiego, który mówił o Nadzorze farmaceutycznym nad 
aptekami lubuskimi w XIII—XX wieku w świetle badań historycznych. Było to 
streszczenie wycinka obszernej, przygotowywanej do druku monografii źródłowej 
o historii aptek lubuskich. Czasom najnowszym poświęcone były referaty E. Kruzy, 
Odrodzenie farmacji polskiej po wyzwoleniu Opolszczyzny (1945—1970) oraz A. Wier-
tela, Dzieje aptekarstwa polskiego na Pomorzu Zachodnim od 1945 roku. Omówio-
no także historię trzech aptek: S. Jędrzejek, Historia apteki w Pilicy na tle walki 
o niepodległość; S. Rostafiński, Apteka w Stawiskach; Z. Wolniak, Apteka w Szczu-
czynie. 

Osobna sesja poświęcona była tematyce dotyczącej udziału farmaceutów w wal-
kach o wyzwolenie narodowe i społeczne. Wymienić tu należy przede wszystkim 
referat Z. Stopy, będący streszczeniem obszerniejszej pracy — Farmaceuci w ple-
biscycie na Warmii, Mazurach i Powiślu w 1920 roku. Poza tym referaty wygłosili: 
K. Brożek, Pion farmaceutyczny w zabezpieczeniu medycznym powstań śląskich; 
D. Moska, Udział pracowników służby zdrowia w ruchu oporu podczas okupacji 
(1939—1945); M. Niedźwiecki, Udział farmaceutów w walkach z caratem w okresie 
powstania styczniowego; H. Pankiewicz, B. Tomczyk, Strajk farmaceutów pracowni-
ków Kasy Chorych w Łodzi w 1928 roku. 

Po obradach odbyło się Walne Zebranie Zespołu Sekcji Historii Farmacji Pol-
skiego Towarzystwa Farmaceutycznego. Prezesem nowego Zarządu wybrany został 
ponownie prof. Robert Rembieliński, jego zastępcą jest obecnie dr Franciszek No-
wak, sekretarzem — dr Wacław Jaroniewski. 

Barbara Kuźnicka 

PRZED OBCHODAMI KOPERNIKOWSKIMI 

We wszystkich środowiskach naszego kraju trwają nadal intensywne przygoto-
wania od obchodów 500 rocznicy urodzin Mikołaja Kopernika. Informowaliśmy już 
wielokrotnie o tworzących się niemal w każdym województwie Komitetach Obcho-
dów. We wrześniu 1970 r. powstał taki Komitet w Krakowie. Po roku jego działal-
ności odbyło się kolejne posiedzenie, któremu przewodniczył rektor Uniwersytetu 
Jagiellońskiego prof. Mieczysław Klimaszewski (w skład prezydium wchodzą m.in. 
profesorowie Eugeniusz Rybka, Kazimierz Maślankiewicz i Józef Gierowski). Głów-
nym zadaniem Komitetu jest szeroko zakrojona akcja popularyzacyjna i wydaw-
nicza. Zostanie zorganizowanych szereg wystaw — jedną z ważniejszych ekspozycji 
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pod hasłem „Kopernik na tle kultury polskiej" przygotowuje Muzeum Narodowe 
i Muzeum Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

W województwie katowickim w przygotowaniach do roku kopernikowskiego bie-
rze udział szereg instytucji. Towarzystwo Wiedzy Powszechnej organizuje sekcję 
prelegentów z zakresu astronomii. W Planetarium Śląskim opracowano i wykonano 
dwa komplety po 36 plansz, które stanowią, swego rodzaju, ruchomą wystawę obra-
zującą życie i działalność Astronoma. Wystawa ta przeznaczona jest do eksponowania 
w.zakładach pracy; pracownicy naukowi planetarium dodatkowo wygłaszają pre-
lekcje. Wojewódzki Zarząd Kin opracowuje zestawy filmów krótkometrażowych 
poświęconych Kopernikowi i epoce odrodzenia. Filmy te będą wyświetlane jako do-
datki przed filmami fabularnymi oraz na specjalnych pokazach dla młodzieży szkol-
nej. 

W ostatnich dniach sierpnia 1971 r. miasto urodzin Kopernika — Toruń — gościł» 
około 3000 przedstawicieli polskiej wsi ze wszystkich regionów kraju. Była to im-
preza zorganizowana przez biuro turystyczne Gromada i zainaugurowała ona przy-
gotowania do obchodów rocznicy urodzin Astronoma przez polską wieś. Na koper-
nikowski zlot przybyli do Torunia działacze ZSL z prezesem Stanisławem Gucwą, 
pracownicy instytucji wiejskich. W sali Mieszczańskiej Muzeum Okręgowego re-
prezentanci polskiej wsi spotykali się z przedstawicielami miejscowych władz, na-
stępnie zwiedzili miasto i jego zabytki oraz obejrzeli występy zespołów regional-
nych pieśni i tańca. 

W sierpniu 1971 r. podjęto również ostateczną decyzję w sprawie budowy pla-
netarium w Olsztynie. Koszt budowy wyniesie około 32 milionów złotych. 

Plenarne zebranie Polskiego Komitetu d/s UNESCO, które obradowało w War-
szawie dnia 30 sierpnia 1971 r. pod przewodnictwem Eugenii Krassowskiej, szczególną 
uwagę zwróciło na przygotowanie na terenie tej organizacji obchodów 500 rocznicy 
urodzin Kopernika oraz na udział w niej narodowych komitetów różnych krajów. 
Problemy te były także szeroko dyskutowane podczas trwania XIII Międzynarodo-
wego Kongresu Historii Nauki w Moskwie. Odbyło się walne zgromadzenie Sekcji 
Historii Nauki Międzynarodowej Unii Historii i Filozofii Nauki, w ramach którego 
działa Komitet Mikołaja Kopernika. Przypomnijmy, że Komitet Kopernikowski jest 
międzynarodowym organizatorem przygotowań do rocznicy, ukonstytuowanym na pa-
ryskiej sesji Zgromadzenia Generalnego Unii, na podstawie porozumienia z UNESCO 
(1968 г.). Utrzymuje on szerokie kontakty z poszczególnymi komitetami narodowy-
mi, które szczególnie aktywną działalność rozwijają we Włoszech i Francji. I tak 
w połowie 1972 r. odbędzie się w Rzymie czterodniowe sympozjum kopernikowskie, 
przygotowywane przez włoską Accademia Dei Lincei. W trakcie trwania sympozjum 
nastąpi otwarcie odnowionego Muzeum Kopernika w Rzymie. Przygotowania do rocz-
nicy prowadzone są także w brytyjskim Royal Society i w amerykańskiej Akademii 
Nauk. 

Przedstawiciele Unii przyjęli dwa dokumenty: apel do komitetów narodowych 
Unii, oraz rekomendacje dla prac Komitetu Kopernikowskiego w okresie poprze-
dzającym rocznicę, w zakresie dalszego rozwoju współdziałania z UNESCO (m.in. 
fundatorem stypendiów naukowych dla badań nad historią astronomii przedkoperni-
kańskiej) i Międzynarodową Unią Astronomiczną. Komitet Kopernikowski składa 
się aktualnie z 20 uczonych, reprezentujących 12 krajów, a powiększył się o przed-
stawicieli nauki 5 dalszych państw: Bułgarii, Indii, Japonii, Meksyku i Węgier. 

Odnotować także należy powstanie przy Akademii Nauk NRD Kopernikowskiego, 
na czele którego stanął prof. Lauter. 

W ciągu ostatnich miesięcy Polskę odwiedziło wielu wybitnych przedstawicieli 
nauki z całego świata. Poza kwietniowymi obradami Komitetu Kopernikowskiego 
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<15—16 kwietnia 1971 г.) w m a j u gościliśmy grupę członków Włoskiego Komitetu 
Przygotowawczego do Jubileuszu Urodzin Kopernika. Grupa ta przybyła na za-
proszenie Ministerstwa Oświaty i Szkolnictwa Wyższego. Goście odwiedzili m.in. 
Toruń, gdzie omówiono zasady współpracy rzymskiego i toruńskiego ośrodka ko-
pernikowskiego. W skład delegacji wchodzili: Prof. Massimo Cimino, dyrektor obser-
watorium na Monte Mario w Rzymie oraz rzymskiego Muzeum Kopernika; prof. 
Wolrico Trwaglini i Guido Sartori — wykładowcy na uniwersytecie rzymskim. 

Na zaproszenie Komitetu Historii Nauki i Techniki PAN przyjmowana była 
w Polsce na początku września delegacja japońska, składająca się z przedstawicieli 
tego k ra ju na XIII Międzynarodowy Kongres Historii Nauki w Moskwie1 . W roz-
mowach przeprowadzonych w Pracowni Badań Kopernikańskich Zakładu Historii 
Nauki i Techniki PAN prof. Y. Fukushima, członek Rady Naukowej Japonii i prze-
wodniczący japońskiej sekcji Międzynarodowej Unii Historii i Filozofii Nauki oraz 
inni członkowie delegacji poinformowali, że jednym z ważniejszych przedsięwzięć 
rocznicowych Japonii będzie zorganizowanie dwóch wystaw. Jedną, która pokaże eks-
ponaty astronomii przedkopernikańskiej Japonii, urządzi Muzeum Nauki w Tokio. 
Wystawa druga będzie miała poważniejsze zadanie — popularyzację postaci, dzieła 
1 ojczyzny Mikołaja Kopernika. Myśli się także o organizacji „Tygodnia polskiego". 
Wszystkie akcje będą oparte na ścisłej współpracy z Polską. 

Polonia amerykańska czyni starania, aby loty kosmiczne, które będą odbywać 
się w Stanach Zjednoczonych w 1973 r. były związane z imieniem polskiego astro-
noma. Proponuje się, by amerykańską stację orbitalną nazwać imieniem Koper-
nika. 

Pracownicy Muzeum Okręgowego w Toruniu przystąpili do przygotowania 
dwóch wystaw przeznaczonych dla zagranicznych ośrodków polonijnych. Jedną 
z nich otrzyma MS Kopernik i prezentować ją będzie w różnych portach, drugą 
Fundacja Kościuszkowska w Stanach Zjednoczonych. Tytuł wystaw brzmi Polska 
— ojczyzna Kopernika. 

W czerwcu 1971 r. Poczta Polska wprowadziła do obiegu cztery znaczki, kon-
tynuację serii turystycznej, stanowiące emisję Na szlaku Kopernika. Koperty pierw-
szego dnia obiegu były stemplowane okolicznościowym kasownikiem. Projektan-
tem całej serii jest Andrzej Heydrich. 

Jadwiga Kozicka 

SZKOLNE ARCHIWUM DZIEJÓW FOTOGRAFII 

W Państwowym Liceum Sztuk Plastycznych w Gdyni-Orłowie, w którym 
absolwenci zdobywają pełne przygotowanie zawodowe w zakresie fotografiki, zor-
ganizowano szkolne Archiwum Dziejów Fotografii. Organizatorzy zamierzają w przy-
szłości przekształcić Archiwum w Muzeum Fotografii i Sprzętu Fotograficznego. 

W Archiwum zbiera się stare — nawet zepsute i bezużyteczne — aparaty 
fotograficzne różnych typów, stare fotogramy oraz wszelkie materiały źródłowe 
związane z historią fotografii i sprzętu fotograficznego. 

Dla chętnych, którzy skłonni byliby pomóc w kompletowaniu zbiorów dla 
przyszłego Muzeum, podajemy adres: Państwowe Liceum Sztuk Plastycznych 
w Gdyni-Orłowie ul. Bohaterów Stalingradu 39, tel. 29-02-13. 

J. R. 

1 Por. informację o wizycie japońskich historyków nauki w niniejszym nume-
rze „Kwartalnika", s. 175—176. 


